Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA

REQUERIMENTO Nº 036/2025

AUTOR: Miterran Lopes Feitosa – REP

ASSUNTO: Solicita ao Poder Executivo a aquisição e instalação de aparelho de

ressonância magnética no Hospital Municipal de Marabá – HMM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Miterran Feitosa, no uso de suas atribuições regimentais, requer, após ouvido o

Plenário desta Casa de Leis, nos termos do Art. 174, inciso V, combinado com o § 3º do

Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Marabá o

presente requerimento, solicitando:

1. A aquisição e instalação de aparelho de ressonância magnética no Hospital

Municipal de Marabá – HMM, mediante a realização de estudos técnicos,

orçamentários e processo licitatório, a fim de viabilizar a compra e reduzir a fila de

espera para a realização de exames de alta complexidade.

JUSTIFICATIVA

A realização de exames de imagem de alta precisão é fundamental para diagnósticos

rápidos e eficazes, garantindo um tratamento médico adequado e oportuno. Em Marabá,

porém, a carência de um aparelho de ressonância magnética no sistema público tem gerado

longas filas de espera e, muitas vezes, a necessidade de deslocamento dos pacientes para

outros municípios, o que agrava ainda mais a situação.

A implantação desse equipamento no Hospital Municipal de Marabá trará benefícios

expressivos, como maior autonomia para a rede pública de saúde, agilidade na realização

de exames e melhoria na qualidade do atendimento oferecido à população.

Diante disso, este requerimento busca assegurar investimentos que possam fortalecer a

estrutura hospitalar do município, reduzindo a espera por diagnósticos e promovendo um

atendimento mais digno e eficiente para todos os cidadãos.

Plenário Tiago Koch, 01 de setembro de 2025.

MITERRAN LOPES FEITOSA

Vereador - CM

		2025-09-01T18:16:17-0300
	MITERRAN LOPES FEITOSA:67999875287